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Efter segern. 
”Valriitt tillkoiniiier en \ -n r  nian och 

Irvinna, soni lir svensk undersåte och 
senast iiiider niictfiiregåeiide lialcncier- 
5r uppiiiitt tjugiiti-e års alder”, så ly- 
der första delen a v  $ 16 riksdagsord- 
ningen (vilken haiicllar om val till Xn- 
dra kammaren) i det förslag, soiii nu 
antagits vilande, och i liltliet Iilirmed 
ha också bestiininielserna om valbarhet 
till Första och Andra kammaren 5.n- 
drats så, at t  diir det fiirut stått miijt, 
står det nu niiiii ork k ~ i i i ~ o ~ . .  

Ha vi 1-iiiitat i många å r  på var  rätt, 
ha vi åtminstone deii gliidjen at t  vi 
fått den fullt och helt - m ä n  och li\‘iii- 
iior liltastiillcla, ntan niidantag och ute- 

Den stora reformen, som vi kämpat 
för i så m%nga år, gick igenom i riks- 
dagen så lugnt och stilla och utan at t  
pressen i allmänhet gjorde någon stör- 
re affär av den, a t t  det hade varit fara 
värt, att den alldeles undgått niånga 
kvinnor, om inte röstriättsföreningar- 
na  själva firat den över hela landet, 
för a t t  låta detta väckelsens ord g å  ut 
till kvinnorna. ”Striden är slut, med- 
borgarrätten ä r  vunnen! Beredeii eder 
a t t  använda den uäl.” 

Alldeles färdig ä r  ju  reformen iinnu 
icke, men den iir i hamn, ty  det torde 
inte vara  något tvivel om att det för- 
slag, som ni1 fiirklarats vilande, kom- 
mer at t  antagas ånyo efter omval till 
Andra kammaren. Alen niir skall detta 
ske? Om ingen extra upplösning av 
Andra kammareii beslutes, koinnia va- 
len at t  äga riim hösten i920, och sedan 
antages lagen definitivt vid riksdagen 
1921. Som valen då skola gälla en pe- 
riod av fyra år, skulle det kunna driija 
ända till år  1924, innan kvinnorna fii i-  
go t,illiimpa sin valriiti. Att man inte 
skall låta det anstå med reformens 
ikrafttriidande så liinge iir emellertid 
ganska säkert. En  extra uppliisning 
av Andra kammaren blir nödvändig, 
antingen före eller efter de ordinarie 
valen 1920. 

I år blir det säkerligen icke. Vis- 
serligen skall nu Första kammaren 
uppliisas och omriiljas, men detta är 
utan betydelse för ilen vilande grund- 
lagsändringen. Sedan kommer urtima 
riksdag at t  sammankallas, och allt 
detta torde bli tillriicklig sysselsättning 

1 slutningar.’ 

De gamla 04 de unga. 
n u  är det vår, o@ som ett gråblått dis 
det breder sig en aloja över kvällen, 
men över gamla kända, kära ställen 
det ligger ännu tätt med kvarglömd is, 
e n  vår, vars loften knappast man törs tro, 
ett bopp om sol, som kanske bara gäckas, 
en dröm om ljus, som tändas för att släckas, 
om frön, som myllas ned men aldrig gro. 
Bå bar det skett i Sundra å r  04 tusen, 
o@ varje släkte, som steg fram o@ gick, 
bar ökat blott med varje ögonblick 
den långa raden av de släckta ljusen. 
O@ dimmor mdlade sitt grdtt i grhtt 
o& vintrar snögade på späda skott, 
o@ drömmarna om ljus oct, frid försuunno, 
tills världen blev ett enda trolldomsbdl, 
d8r röda flammor emot Qimlen brunno 
oct, batets andar vässade sitt stål. 
Oct, ändå lever bogpet upp var vår, 
ett Sopp ej blott för oss, men för de många, 
som skola vandra frani i udra spar  
oct, finna våra banor alltför trdnga. 
Vår egen flydda vdr stdr upp igen, 
den som vi trott begravd för Iängese’n 
inunder fullbet utav fröjd OQ moda. 
Vi drömma drömmar, att den lever kvar 
oQ att deaa frdgor mötas utav svar 
ifrdn den släkt, soni berga skall vår greda; 
vi Sälsa den i unga ogona glans, 
i blickar, som av trots oct, längtan glöda, 
den vita vårblom möter böstens röda 
oct, flätar sig med ljungen till en krans. 

Då Sänder det, niir vårens storm en gång 
i biörkens grenar stämmer upp sin sdng 
o@ flämtande emellan löven andas, 
att unga kronor med de gamla blandas. 
Det var kanbända två sekunders fröjd, 
o$ när de flytt, st& träden åter skilda 
oct, blicka dystert ut från böjd till böjd, 
som vore kärieksdröminarna förspillda. 
m e n  trädens kyssar, bdrda eller milda, 
de spegla endast vad ph djupet sker, 
dit intet mänskligt öga blichar ner. 
Där st& de unga vid de gamlas fötter, 
o$ om varann de slingra sina rötter 
till famntag där som solen aldrig ler. 
O@ unga släkten följas utav andra, 
od) alla dricka livssaft ur varandra, 
o@ deras samliv intet buller stör 
av dem som stigarna därovan vandra. 
O@ när den gamla björken en gång dör, 
då rister det uti den ungas krona 
av snyftningar, dem skogens ande bör 
bland nordanvindar mellan löven tona. 

m e n  den som blott kan lyssna då, ban vet: 
den dröm om kärlek, som naturen drömmer 
var var på nytt, trots synd 04 sorg, den gömmer 
do& livets enda stora hemligbet. 

Rögloftet å ekansen  den 29 maj 1919. 

Lydia Waf~latrom. 

För alla vederbörande för detta Ar. 
Diiremot ä r  det inte omöjligt att Aii- 
lra kammaren kommer at t  upplösas 
tinder våren 1920. De val, som i så fall 
koniiiia a t t  iiga rum, skulle eiidast 
gälla den återståeiide tiden av å r  1920, 
jet skulle således blott bli ett pro- 
forma val för att den ånyo saninian- 
trädande riksdagen skulle bekräfta re- 
€ormen, varpå de ordinarie x-aleii på 
iiösteii 1920 skulle ske efter den nya 
Irdniiigeii. I detta fall skulle kviii- 
iiorna redan få deltaga i valen och bli 
valberättigade i september 1920. Detta 
ir det sätt, som verkar hastigast, och 
Aiurn nian finge två val till Andra 
kammaren på ett år, blir det kanske 
JÜB~LL iniiist ansträngande, l y  &;c Lir 
;ta ralrörelsen bleve säkerligen myc- 
ket lindrig. 

Men det ä r  också möjligt, att man 
låter allt bli vid det gamla tills efter 
cle ordinarie valen 1920, och först upp- 
löser kammaren 1921 sedan den antagit 
de nya bestämmelserna, för att låta 
dem omedelbart därefter träda i kraft. 
I så fall dröjer det till 1921 innan kvin- 
norna få vara med. 

Vi  h a  väntat länge på råra rättig- 
heter, och rösträttsföreiiingarna ha 
gjort vad de kunnat för a t t  utnyttja 
tiden med at t  intressera och upplysa 
kvinnorna för den väntade uppgiften, 
men niir vi nu stå \-id målet, känna vi 
ändå at t  det finns mycken okunnighet 
att bekämpa. Det meningslösa mot- 
stånd, som på sina håll gjorts mot röst- 
rättsföreningarna, älven mot deras upp- 
lysningsarbete, h a r  naturligtvis stått 
hindrande i vägen. Detta motstånd 
torde nu alldeles upphöra. Redan efter 
den kommunala reformens genomfö- 
rande visade kvinnorna på alla håll ett 
glädjande intresse för a t t  utvidga sina 
kunskaper i kommunala och politiska 
frågor, och detta kommer väl ytterli- 
gare att stegras, när  det blir dem klart, 
att de snart skola tillämpa sin politiska 
medborgarriitt. 

Gulli Petrini. 

Röstri-ittsbyrån kommer att hållas 
stängd under tiden 1 juli-I5 aug. 

Rösträtt för Kvinnor utkommer ej 
under månaderna juli, aug. och sept. 

- 
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Förenta staternas kviiiiror 
nära målet. 

Det har sett ut, som om den stora 
fria republiken på andra sidan Atlan- 
ten skulle komma efter flertalet gamla 
europeiska stater med genomförandet 
av politisk rösträtt för kvinnorna. För 
ett par år sedan beslöts det, a t t  man 
vid sidan av  rösträttsarbetet inom de 
enskilda staterna även skulle söka få  
reformen genomförd federalt, d. v. S. 
genom et t  beslut av  Förenta staternas 
kongress, drrvid reformen skulle bli 
gällande över hela republiken på en 
gång. 

Et t  sådant förslag liar redan 1917 an- 
tagits av representanternas hus med 
nödig kvalificerad majoritet. Däremot 
har  det upprepade gånger fallit i se- 
naten, de sista gångerna med en brist 
på endast en ii två röster. I slutet av 
1918 skedde nyval till kongressen, och 
beslutet i representanternas hus för- 
föll. 

Frågan har nu återupptagits; i för- 
ra numret av Rösträtt för Kvinnor 
kunde vi meddela, a t t  förslaget åter 
antagits i representanternas hus med 
stor majoritet. Därmed var  man emel- 
lertid icke längre än förut; det var ju 
senaten som var den stora stötestenen. 
Nu har  dock underrättelse anlänt, att 
frågan bifallits även i senaten. 

Vad som nu återstår, iir at t  den även 
skall bifallas av  legislaturerna i de en- 
skilda staterna. Jämnt  hälften av  des- 
sa h a  kvinnlig rösträtt i någon form, 
och i dessa väntas intet motstånd. Det 
behövs dock bifall av 34 av alla unio- 
nens stater, för att reformen skall vara 
slutgiltigt antagen. Det blir dock en 
stor lättnad i rösträttsarbetet, a t t  det 
nu kan inställas helt och hållet på ge- 
nomdrivandet i de enskilda staternas 
riksdagar i stället för den krångliga 
procedur man eljest har inom varje 
stat med utom bifall i riksdagarna 
även godkännande genom referendum. 

Vi lyckönska de amerikanska röst- 
rättskvinnorna. 

- ~- 

De på möte€ å Auditorium den 29 
maj hållna föredragen av Selma La- 
gerlöf, Anna Whitlock och Lgdia Mat- 
son-Sager komma att utgivas i ett 
häfte i höst. 

~ ~ _ _ _  

Sprid 
Rösträtt för Kvinnor ! 

Ett kvinnoöde i 
Vnder rösträttskongressen 1911 gick 

?n dag en kortege ut  i staden med de 
,venslia rösträttslrvinnornas gäster. 
Framför ett hus på Villagatan stan- 
lade ekipagen och de åkande gåvo sin 
iyllning åt  en örer åttioårig gamriial 
lam pä en balkong. 

Det var hon, som skäiiht medel till 
ttt bestrida kostnaden fUr denna pro- 
nenad i vagn genom Stockholm j soni- 
narfägring, och det fanns iinnu ett 
käl för den samlade kongressen att 
risa henne sin tacksamhet, t y  hon hade 
Tenom en donation skaffat den inter- 
iationella alliansen dess rösträttcstaii- 
lar. 

Den gamla damen var friiken Lotten 
von Krmrmr. 

Om alla dessa kvinnor friiii skilda 
änder känt till hennes historia i hela 
less patetiska och tragiska räckvidd, 
ioni vi nu göra tack vare John Land- 
luists vackra levnadsteckning av lien- 
rie i de Valda dikter av h t t e i i  von 
Krzmer, som utgivits av  Samfundet 
De Nio, skulle nog hyllningeu fått e11 
rarmare, mera innerlig karaktiir. 

Lotten von Kraemers liv, sådant det 
framstår u r  den fylliga och med utom- 
3rdentligt säker psykologi utiörda bio- 
Zrafien, som föregår urvalet av  hennes 
likter, ger ett på en gång beklämmari- 
l e  och stärkande intryck. Beklämnian- 
i e  därför att hon i vissa fall var  som 
2 t t  instrument med slaka striingar, som 
ingen ville stiinima i ton, och dock upp- 
muntrande, därför att rent mänskligt 
höjde hon sig över sitt öde på ett hjiil- 
lemodigt sätt. 

Hennes barndom och ungdoni i At- 
terboms och Geijers Uppsala - hon var 
född 1828 - där  hon växte upp i lands- 
hövdingeresidenset i det gamla vasa- 
slottet, vor0 sällsynt ljusa och lyck- 
liga. En  begynnande dövhet. som drab- 
bade henne i hennes första ungdom 
:fter en skarlakansfeber, kastade en 
,kugga över hennes väg, men det var 
tills vidare ingen kylig slagskugga; 
Iövheten hindrade henne icke a t t  del- 
Laga i universitetsstadens kulturellt 
färgade sällskapsliv med Atterbom, 
rekla Knös, Malla Silverstolpe, J. A. 
Josephson och många andra, bland vil- 
ta den unga begåvade, graciösa flic- 
kan lyste som en uppgående stjärna. 

Under denna lysande ungdomstid 
mötte den unga flickan sitt öde. "Om- 
nia amor" har  hon själv förordnat 
;kulle inristas på hennes gravsten, ty 
3et var  kärleken till en man, som för  
henne blev livsbestämmande. Han var 
tio år äldre än  hon, docent i estetik 
vid Uppsala universitet, d å  de fördes 
nära varandra, sitt namn Sten Johan 
Stenberg tycks han icke ha burit för- 
giives, ty med all sin aktningsvärdhet, 
sin bildning och sin oförvitliga karak- 
tär förenade han en hårdhet, en brist 
på förmåga att ge sig en känsla helt 
i våld, som blev ödesdiger både för ho- 
nom själv och den kvinna han älskade. 

Lotten von Krzmer  har i en korta- 
re självbiografi angivit sina &sikter i 
kvinnofrågan, som i slutet av 1850-talet 
började bli aktuell, som orsaken till att 
de båda älskande så småningom efter 
år av  inre strider å båda håll, kommo 
ifrån varandra. Hon anser, att det var 
en kamp för sitt människovärde, som 
hon tvingades a t t  göra mot sin kärlek 
och mot sin lycka som kvinna. Lotten 
von Krzmers  biograf har emellertid 
i en fin och skarp analys, som man 
bör läsa i dess sammanhang i boken, 
klarlagt dessa bägge högtstående män- 
niskors egendomliga kärlekshistoria. 

Stenberg var  utan tvivel av en myc- 
ket konservativ läggning, han avskyd- 
de offentligt framträdande för kvin- 
nan, och fast han råder Lotten VOI 
Krzmer  att söka utlopp för sin verk 
samhetslust och sin begåvning i litte 
rär alstring, gör han det onödigt grym 
ma förbehållet, att hon icke skall of 
fentliggöra vad hon skriver. Lotter 

brytningstider. 
von KrEmer kunde icke lyda honom i 
letta, som helt naturligt var, men hon 
har en gång, då hon kände hur han 
i rog sig undan henne, i tydliga ord 
visat en väg för dem båda ut  ur den 
wisshet, som rådde mellan dem. Bre- 
vet ä r  skrivet så sent som 1868, 2 . 1 .  
Kon säger: 

"Det är slut med författareenergien 
3ch jag längtar efter den fi-llnad livet 
själv ger. Och hur  skall någon sann 
3jiilsblomstring kunna äga rum utan 
sol? Och solen i mitt liv ä r  - Ack, 
vou bara - tiger, you bara önskar gott 
för mig, a t t  jag måtte bli lycklig - - 
men livet är också ett yttre. J a g  kan 
vissa stunder känna mig lycklig i tan- 
ken på det framfarna, men så domnar 
känslan bort, utmattad av at t  leva utan 
ztt närvarande i innerligaste mening. 
Jag tycker mig änka efter all livets 
gliidje. Och går här  som en hamn 
bland andra glada pd framtidshopp le- 
vande varelser." 

Den man, som icke vill förstå sådana 
ord från den kvinna han sagt sig iii- 
3ka, har icke llingre nHgo-6 ömhet kvar 
för henne i sitt hjärta. Men pe  a samma 
qång eom Lotten von Krajmer var för 
mycket helhetsmänniska för att i en 
ny kürlek söka kompensation för vad 
hon förlorat, var hon också andligt 
vaken och rörlig nog at t  i tidsström- 
ningarna och i lmlturens nya landvin- 
ningar finna näring för sin ande. Med 
Gn romantiska läggning, som i hennes 
ungdoms Uppsala fått övernog av nä- 
ring, förenade hon en andlig oräddhet, 
en viss kritisk skärpa, som kom henne 
att stå väntande och mottagande inför 
det nya, som bröt sig fram i tiden. En 
viss oklarhet, en viss löslighet i för- 
mågan att sammanfatta det andligen 
upplevda vidlådde henne dock alltid, 
hennes biograf har sökt visa hur den 
medfödda svagheten i hennes hegåv- 
ning fick ett otillbörligt stort rum i 
hennes natur på grund av  hennes miss- 
lyckande i erotiskt avseende. John 
Landquists undersökning av  hennes 
själsliv verkar hiir som överallt i bio- 
grafien obetingat riktig och säker. 
Lotten von Krajmer, som själv ville, 
att hennes liv skulle bli föremål för en 
skildring, då hon var borta, kunde icke 
h a  önskat sig en varsammare och lät- 
tare hand att reda ut de fina trådarna, 
som tvinnats till hennes öde. 

Som så många människor var hon 
större än sin olycka. Hon besegrade 
livet, och hon uträttade något. Icke ge- 
nom sin litterära produktion, där  dock 
bland mycket som ar alltför lätt, ett 
par, tre fullödiga dikter lysa. En  
fransman har  ju  blivit berömd på en 
enda sonett. Men Lotten von K r a  
mers brinnande kärlek till litteraturen 
tog sig sitt bästa uttryck i det stora 
mål hon ställde upp: a t t  åstadkomma 
en akademi, som skulle bidraga till den 
unga litteraturens skydd. Hon gav un- 
der sin levnad redan på ett ganska ti- 
digt stadium prov på att hon ville ver- 
k a  som mecenat, och hon försökte sig 
i slutet av  1870-talet på a t t  utge en tid- 
skrift, "Vår tid", som skulle vara  kul- 
turbärare, "ett välartat barn av sin tid 
skall den hava sin egen prägel, sin tan- 
ke, sitt hjärta, sin själ", stod det att 
läsa i dess anmälan. Men ju  längre hon 
levde, j u  mer ensam och isolerad hon 
blev, dess klarare sbg hon målet för 
sitt liv, den insats i den svenska kul- 
turen, som hon skulle göra med sin 
stiftelse för litterär odling. Det kan- 
ske icke är allmänt känt, att Lotten 
von K m m e r  de sista åren av sitt liv 
försakade så gott som allt för a t t  hen- 
nes iilsklingstanke skulle kunna bli en 
så mycket skönare verklighet. "De 
Nio" ha  nu tagit arv efter henne och 
utom minnesstenen på hennes grav i 
Uppsala har  genom detta samfunds 
försorg nu  rests ett värdigt monument 
över hennes liv i utgivandet av hennes 
valda dikter med den utmärkta minnes- 

1. K. P. R:s extra centralstyrelsemött 
I samband med högtidlighållandet av 

.östrättssegern samlades L. K. P. R:s 
:entralstyrelse till extra möte den 29 
naj. Härvid diskuterades L. R. P. R:s 
iramtid, sedan organisationens ome- 
ielbara mål efter en ny riksdags god- 
rännande av beslutet den 24 maj de- 
iinitivt uppnåtts. Diskussionen föran- 
edde inga beslut. 

Till socialdemokratiska kvinnornas 
nedborgarmöte i Folkets hus beslöt 
nötet sända en hälsning av följande 
ydelse: 
Landsföreningen för kvinnans politisks 

%strätt samlas i dag för att  högtidlighålla 
wenska riksdagens grundläggande beslut 
lm röst.rätt och valbarhet för Sveriges kvin- 
ior. TJnder den långa kamp, som föregått 
letta beslut, ha r i  kvinnor stått tillsam- 
nans utan avseende på partiställning och 
iamhällsiippfattning i övrigt. Särskilt ha 
le socialdemokratiska kvinnorna, v i l k a  ar- 
letat för rösträtten inom sina egna orga- 
iisationer, alltid stått att finna och alltid 
rarit beredda att deltaga var gång ett sani- 
a t  uppträdande var nödvündigt eller iinsk- 
Tärt. Då vi nu sända eder vår hjärtliga 
iälsning med tack för allt gott sainarbete 
'Ör det gemensamma målet, är det med en 
nnerlig önskan, att  den solidaritetslränsla, 
;om den gemensamma kampen utvecklat 
10s OSS alla, matte bli en beståndande 
Jinst även i framtiden. Det är så mycket 
;om förenar oss kvinnor, även utanfiir våra 
? m a  närmaste intressen; det är vår gemen- 
samma omsorg om hem och härd, vår vård 
lm släktet, vår, de svagas, motvilja mot 
Tåld och väld. Kanhända gå vi mot svåra 
iider. Den kamp mellan staterna, som bör- 
iade i brottsligt lättsinne för  snart fem år 
sedan, har dragit med sig en fortsättning 
nom staterna av djupare innebörd. Detta 
gäller också vårt samhälle. Må vi kvinnor 
illt framgent knnna stå tillsammans i strä- 
fan  att  giva denna kamp mänskliga och 
iredliga former. Den politiska rösträtten är 
ich bör vara för oss alla medlet att  skapa 
jamhällsrättfärdishet; må vi även i frani- 
;iden kunna stå sida vid sida, kämpande 
?ör och vinnande det rättvisa och moder- 
iga samhälle, där ingen behöver andligen 
?Iler lekamligen hungra. 

Detta är den systerliga hälsning L. K. P. 
R:s centralstyrelse u r  djupet av våra bjär- 
:an önskar framföra till eder på denna vår 
zemensamma högtidsdag. 

Att överbringa denna hälsning val- 
les Landsföreningens vice ordförande 
fru Anna Wieksell, friherrinnan Ebba 
Palmstierna, fru Augusta Tonning och 
Erölren Jenny Wallerstedt. 

Centralstyrelsen beslöt a t t  på Karl 
Staaffs grav lägga en krans med in- 
skrift: Tack för ädel strävan för kvin- 
nornas medborgarskap, samt att till 
3orgmästare Lindhagen sända en 
domsterhyllning. 

Vidare avsände centralstyrelsen föl- 
iande telegram: 

Till f ru  Kristina Borg: 
I tacksamt minne av vad Din make 

)ch Du gjort för kvinnornas sak brin- 
:a vi Eder båda en varm hyllning på 
lenna den kvinnliga rösträttens seger- 
lag. Måtte vi nu förmå rättfärdiga 
Eder tro och Edert hopp. 

Till borgmästare Lindhayen: 
Till Carl Lindhagen, den outtröttlige 

förkämpen för kvinnornas politiska 
nedborgarskap, sänder nu, då  frågan 
Förts till seger, L. K. P. R:s central- 
styrelse en tacksam hälscing. 

Till statsminister Ede'n: 
På den kvinnliga rösträttens hög- 

tidsdag sändes Eder ett vördsamt tack 
€ör Edert kraftiga stöd från 

L. K. P. Ii:s centralstyrelse. 
Till statsrådet Lötgren.: 
Med tack för all ospard möda sänder 

Eder L. K. P. R:s centralstyrelse en 
vördsam hälsning på denna den kvinn- 
liga röstriitteris högtidsdag. 

teckningen över författarinnan a v  dok- 
tor John Landquist. 

Elisabeth Kreg-Lange. 
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Kvinnorös trätt ens seger högtidlighålles. 
Fester i Stockholm. 

Kristi Himmelsfärdsdag den 29 maj  
hade kvinnorna valt a t t  fira rösträtts- 
segern, som tillföll dem genom riksda- 
gens beslut av  den 24 maj. 

L. K. P. R. höll fest i ,4uditorium, 
den första politiska medborgarfesten, 
och den eljes litet kalla, föga gästvän- 
liga lokalen hade genom en vacker de- 
korering, som gick i vårens tecken, 
gjorts ljus, inbjudande och stämnings- 
full. På estraden, där  talarinnorna, de 
inbjudna gästerna, ombuden från Nor- 
ges och Danmarks kvinnoorganisatio- 
ner, sångkören och orkestern hade pla- 
cerats, hade slösats blommor och unga 
björkar i rikt mått. Hela fonden täck- 
tes av svenska flaggor och där  - som 
hjiirtpunkt - såg man det svenska 
riksvapnet. Det satt högt över de gula 
och vita rösträttsstandaren, som repre- 
senterade olika kampföreningar, och 
som huros av unga studentskor. I sa- 
len såg man ett ganska starkt inslag 
av niän och icke få kända personlighe- 
ter utom de inbjudna tillhörande rcge- 
ring och riksdag. Statsministern samt 
statsråden Löfgren, Palmstierna, Nils- 
son och Petersson syntes på första 
bänken, och av riksdagsmän, som hör- 
sammat inbjudningen, niå nämnas hr r  
Lindhagen, som blev föremål för en 
spontan hyllning under mötets gång, 
Hellberg, Kvarnzelius, v. Sneidern, 
Vennerström. Professor Wicksells ka- 
raktäristiska huvud skymtar man 
bland mängden och av akademici må 
iiven niimiias professorerna Ohrvall 
och Henschen. 

Nu reser sig en ungskog av vitklädda 
flickor på estraden bland blommorna, 
och Elfrida Andrees rösträttskantat 
kommer alla a t t  andäktigt lyssna. Då 
applåderna efter sången tystnat, frani- 
träder Landsföreningens ordförande 
doktor Rarolina Widerström och utta- 
la r  ett välkommen och ett tack till re- 
geringen och lämnar därefter ordet till 
Selma Lagerlöf. 

Det vita huvudet med sin krona av  
rikt hår böjes över pappersbladen, och 
den låga, viilljudande stiimman lyder 
varje skiftning i talarinnans stamning, 

1 som ett väl inspelat instrument. Hela 
personligheten, som nu träder fram för 
en sällsynt gång i direkt kontakt med 
allmänheten, gör ett underbart impone- 
rande intryck. Det ä r  med andakt och 
i spänning a t t  ej förlora något av talet, 
som man lyssnar. Och detta är Selma 
Lagerlöfs andliga politiska testamente 
till Sveriges kvinnor. 

Efter att på sitt målande sätt ha skil- 
drat den långa väntetiden, då kvinnor- 
na  stodo utanför det stora gemensam- 
ma hemmet och förgäves klappade på 
porten, tills de äntligen blero insliipp- 
ta, övergick talarinnan till de uppgif- 
ter, som vänta kvinnorna nu vid vun- 
net medborgarskap. Vi anföra här slu- 
tet av  doktor Lagerlöfs tal, där  hon 
inviger kvinnorna till kampar för de 
högsta målen i livet. 

"Och om nu i våra  hjärtan befastes 
tron på att den som vill en stor och 
god sak och sätter in sitt liv fö r  den 
även skall föra den till seger, hur  omöj- 
ligt det än må synas, skola en gång till- 
fälligheter intriida som II jiilpa dem 
fram. Om denna tro lian vinna insteg i 
våra hjärtan, dä ha v i  hunnit fram till 
något stort, då ha  vi äntligen kommit 
fram till a t t  förstå vad Kristus mena- 
de, när  han talade om den tro, som 
kan försätta berg. 

Om kvinnorna nu efter detta förvär- 
va sig denna tro, vilken styrka och vil- 
ket mod skall den inte skänka oss. Vil- 
ken makt skulle inte de bli i återupp- 
byggandet av den arma, förhärjade och 
förvildade världen. 

J a g  vet j u  inte vad som hädanefter 
tan komma att bli målet för kvinnor- 
nas gemensamma strävan. Ett är sä- 
cert, att den inte behöver avstanna av 
brist på stora omöjliga mål att längta 
3fter. 

Vem skulle vilja eller mäkta motstå 
kvinnorna, om de nu vilja ta itu med 
rtt tämja eller förgöra de stora odju- 
'en som förhärja världen, om de skulle 
Tilja lägga mordlusten i band och bo- 
or och nedgöra sedeslösheten eller bry- 
a fattigdomens udd eller sätta dammar 
ör fåfänglighet och njutningslystnad? 
Gud, som har  gjort människan sådan 

ttt hon med alla sina fel trängtar efter 
ttt bli herre över sina lustar och lidel- 
,er och vill leva ett lyckligt, harmo- 
iiskt liv, skall stå bakom er och värl- 
len skall inte kunna motstå er." 

Då applåderna efter d:r Lagerlöfs tal 
ystnat, framträdde representanter för 
cvinnoföreningar i Danmark och Nor- 
:e, två f rån vartdera landet, och fram- 
'ösde sina lyckönskningar till sina 
,renska systrar. Det var fru Louise 
@right för Danske Kvinder? National- 
.aad, f ru  Elise Peterseri för Dansk 
(vindesamfund, f ru  Sophie Voss för 
qorske Kvinders Nationalraad och frii 
4nna Dahl för Norsk Kviiidestemnie- 
-etsforening. Alla framhöllo de huru 
ivinnorna i de två grannländerna glad- 
les över att även de svenska kvinrior- 
ias arbete €ör röstriitten nu krönts med 
ramgång. 

Ett av de stämningsfullaste ögonblic- 
ien i denna rikt givande fest inträffade 
iu, då en deputation av de socialdemo- 
rratiska kvinnorna, som tidigare haft 
:tt möte i Folkets hus, intägade på 
?straden med sin röda fana och Anna 
lindhagen som ordförande. Hon 3-tt- 
made några varmt kända ord om den 
jolidaritet, som präglat kvinnornas ar- 
3ete och bringade ett tack till Lands- 
:öreningen. 

Nästa talarinna var  froken Anna 
Whitlock, L. K. P. R:s första ordföran- 
le, som i ett väl format, av varm käiis- 
a buret anförande gav en Irarakteris- 
,ik av  den svenska rösträttsrörelseii. 
kpplåder kommo spontant som avbrott 
1å och då, särskilt då fröken Whitlock 
ittalade ett tack till rösträttens första 
resetalare fru Ann Margret Holmgren, 
;om var närvarande på estraden. Icke 
ieller denna talarinna kunde undgå att 
3eka på ansvaret, som följer rättighe- 
,erna rät t  i spåren. Glädjen över att vi 
tått rösträtt, sade tal., kommer oss än- 
1å att bäva för det ansvar som nu vän- 
bar oss. Ingen må vänta a t t  den kvinii- 
tiga insatsen genast skall bli märkbar, 
men den skall säkerligen märkas så 
småningom. Det evigt kvinnliga slrall 
hjälpa oss vid uppbyggandet av riiti- 
Eärdighetens rike, som vi alla drömma 
im. Vårt arbete för kvinnorösträtten 
i r  nu slut. Vårt arbete med den före- 
ligger. Och det är större. Vi gamla ha 
skaffat verktyget och det tillkommer 
nu de unga att fullfölja verket. 

De ungas tack till kämparna från den 
första tiden, då  marken var oberedd, 
uttalades af f ru  Lgdia Matson-Sager, 
som med glädje hülsade den länga 
kampens slut om oclrså segerns dag 
icke blivit sådan som vi drömt oss den. 
Sedan talarinnan erinrat om det mål- 
medvetna och rastlösa arbete, som 
kvinnorna ha bakom sig och som 
skänkt de unga frukterna av  de gam- 
las strävan, uttalade hon den förhopp- 
ningen, att de unga kvinnor, som nu 
ställdes ansikte mot ansikte med sam- 
hiillsuppgifterna, skulle komma att 
känna sitt ansvar. Det blir först med 
handlingar, som ungdomen kan visa 
om den är värdig det arv den erhållit 

 ch man får hoppas, a t t  den i arv även 
fått något av de äldres styrka och en- 
tusiasm. 

Därmed vor0 talen slut och friher- 
rinnan Ebba Palmstierna framträdde 
nu för  a t t  läsa upp en rad lyckönsk- 
ningstelegram, som anlänt från lokal- 
föreningar landet runt, från enskilda, 
Erån kvinnliga studerande vid univer- 
siteten samt från kvinnoföreningar i 
Danmark, England, Finland, Frank- 
rike, Holland, Norge, Tyskland och 
Ungern. Till sist sjöngs Stenhammars 
"Sverige". 

De socialdeiiaokratiska kvinnornas 
möte 

Iiiills i Folkets hus under presidium 
av f ru  Anna Sterky och med tal av fru 
Agda Östlund och redaktör Hjalmar 
Branting. Fru Bstlund uppehöll sig vid 
kvinnornas deltagande i den sociala 
kampen och hyllade dem, som brutit 
riiarlc för kvinnornas rösträtt i den 
första tiden och önskade seger åt social- 
demokratien. Hedaktör Branting sdg 
kvinnornas rösträttsfråga mot bak- 
grunden av tidsläget och världshändel- 
serna och framhöll, a t t  kvinnorna i 
högre grad iin vad någonsin varit fal- 
let blivit delaktiga av staternas liv. 
Det arbete, som inför hela samhälIets 
ögon utförts av  millioner kvinnor, 
måsie också verka revolutionerande på 
förestiillningssättet hos dem, som an- 
sett, att kvinnorna ej hade någon rätt 
till andel i det samhälleliga arbetet. 
Talaren avslutade sitt anförande med 
a t t  erinra om de segrar, som kvinno- 
riisträtten tillkämpat sig ute i vnrlden, 
ett av de kraftigaste bevisen för den 
opinion, som skapats för kvinnornas 
medborgarrätt. 

Under mötet anlände en deputation 
från L. E. P. R. bestående av  f ru  An- 
n a  Wiclrsell, friherrinnan Ebba Palm- 
atierna, f ru  Augusta Tonning och frö- 
ken Jenny Wallerstedt, med fru Wick- 
sel1 som ordförande, som framförde en 
systerlig hiilsning. 

På aftonen var av L. K. P. R., Mo- 
dcrata kvinnors rösträttsförening och 
Socialdemokratiska kvinnornas cen- 
tralstyrelse anordnat e t t  

Möte p å  Skansen 

med fyra talarinnor: doktor Lydia 
Wahlström, f ru  Ruth Gustafsson, dok- 
tor Alexandra Skoglund och fru Ellen 
Hagen. Efter den officiella delen av 
festen var  samkväm anordnat å Hög- 
loftet, där  rösträttskvinnor från olika 
delar av landet funno varandra i en 
angenäm sällskaplighet. 

E n  andaktsstund i Storkyrkan 

anordnades redan på onsdagsaftonen 
nied anledning av kvinnorösträttens 
seger. Tal hölls av hovpredikanten J .  
Klillander, som hävdade att någon gil- 
tigare anledning till gudstjänst än 
kvinnans inträde i det politiska livet 
såsom likställd med mannen icke kun- 
de tänkas. Sedan talaren i h u v u d d i  
uppehållit sig vid det stora ansvar. 
som genom de nya rättigheterna vilar 
på kvinnorna, slutade han med att k l -  
sa  Sveriges kvinnor välkomna stim 
vårdarinnor av det heligaste i folk& 
liv. 

Efter altartjänst med bön för foster- 
landet samt solosång av fröken R'nba 
Noren, avslutades den stämninpsfiilla 
stunden med psalmsång. 

HÄLSNINGSTELEGRAM 

.il1 L. K. P. R:s högtidsiester å Audi- 

.orium och å Skansen den 29 maj  ha 
ngått från följande föreningar och 
2nskilda: 

?&!i segersällheten föda löftet att kvi.1- 
iornas nyskapade makt skall föra släk'wt 
!j endast framåt men inåt och uppåt. 

Ellen Km. 

I rättens, i kulturens namn ett tack till 
illa som kämpat och hoppats. Kraftiga tag 
;ör nya mül. 

Kristina Borg. 

I dessa ord rårt tack ni finner, 
I dessa ord vårt hopp: 
Nu so1 över bergen rinner, 
Nu dag går opp! 

Fredri ka-BTem er- Förbundet. 

Vi tacka för  eder oförtröttade strävan 
not vürt vunna gemensamma mål. Må v&r 
%tt aldrig gå före vårt ansvar, må vårt 
insvar leda oss rätt. 

Moderata kvinnors rösträttsförening. 

Vita Bandets centralstyrelse, samlad till 
sitt första sammanträde efter den vunna 
;egern, sänder de varmaste lyckönskningar 
x h  tack! 

Nina Benner-Anderson Emilie Rathou. 

Med tack för uppoffrande outtröttligt ar- 
bete bedja vi få förena oss med eder i 
slädje över segern. 

Undertecknat av 40 studerande inom de 
olika fakulteterna i Uppsala .  

F.  K .  P .  R. i Alingsås, Arvidsjaur, PIP- 
Irersund, Boden, Falkenberg, Göteborg, 
Hallsberg, Jönköping samt Jönköping8 
länsförbund, Karlskoga, Karlskrona, Kri6- 
tianstad, Kristinehamn, Lindesberg, Luleå. 
Piteå, Rättvik, Skara och Skaraborgs läns- 
förbund, Uddevalla, Visby, Västeras, Ystad, 
Amål, Östersund, samt ett flertal enskilda 
föreningsmedlemmar och andra. 

Ett högt hurra, ett glatt hurra, 
ty Första kammarn svarat ja. 

Kvinnor i rådman Dahls stad. 

Hell rättfärdighetens seger till gqgn för 
folk och fosterland! 
Lokalavdelningen i Kristianstad a v  Män- 

nens förbund f ö r  kvinnans rösträtt. 

Hi1 svenske Kvinder! 
Danske Kvindeforeningers Valgretr- 

forbund. 

Dansk Kvindesamfund hilser Sveriges 
Kvinder i Anledning av deres politiske Fri- 
görelse. Sidst i REkken af Nordens Evin- 
der vandt I frem, men vi ved at i det 
Fremtidsarbejde, der venter Nordens frie 
Kvinder, vi1 I altid vare blandt de förste 
og dygtigste. 

Julie Arenholt, 
Formand. 

Vår bästa lyckönskan och hälsningar. 
Dansk Kvindesamfund i Esbjerg. 

Hjarteligste lykönskning fra Dansk 
Lands forbund. 

Eina iifunck. 

Svenske Kvinder Hilsen og Raandslag til 
Eder paa Sejrsdagen. 

Kristne Rvinders Vmigerforening. 
K ä k  Peterson, 

Formand. 

Kvindesagsbladet Tidens Kvinder bringer 
svenske Evinder sin hjerteligste Lykönsk- 
ning. 

Th.  Daugaard. 
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de. Jämförd med Haagkongressen 1915, 
ett spontant alarmrop av kvinnor, som 
sökte varandras händer i t ro  att ett 
underverk måste avvända olyckan, 
framstår denna andra fredskongress 
som uttryck för krinnornas fasta be- 
slut att erövra freden åt framtiden. 

Centralmakternas kvinnor, som mog- 
nat under revolutionens hårda lärdo- 
mar, finna oss kanske efterblivna och 
naiva, vi som iinnu leva kvar i en gam- 
mal föreställningsvärld. Men de njuta 
dock av lyckan att få tala ut, a t t  ha 
sluppit ut  u r  vardagens dova fürbitt- 
r ing och isoleringens kvii vande grepp. 
Ty icke bara materiell hunger har  här- 
ja t  dem, den andliga tillförseln har  
också rarit stängd. Med omüttligt in- 
tresse absorberas intrycken från alla 
håll. Men också Storbritanniens kvin- 
nor tyckas längta u t  u r  siii ”splendid 
isolation”, och deras medfödda själv- 
tillräcklighet lir försvunnen. Ingen 
kan mcd större beslutsamhet reagera 
mot de grymrna konsekvenser som de- 
ras  folks ovetenhet och oförståelse möj- 
liggjort. De transatlantiska krinnor- 
na möta upp med en frisk opiimism 
ocli villighet a t t  bygga upp ett nytt 
Europa, lika fri t t  och ntvecklingsmöj- 
ligt som deras eget samhälle. 

De små neutrala staternas represen- 
tanter hålla sig i bakgrunden, kanske 
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Sveriges Kvinder lykönskes på det rar- 
meste til vunnen Ret och nyt Ansvar. Tel  
mödt i de fnldmyndige Borgeres REkker. 

Nordisk KvindesagsncPen i Danmark. 

Endelig! Velkommen! 
I d a  Falbe-Hansen. Elisabeth GI  undtv ig .  

Hjertelig ~ c l  niödt i Laget. 
Th.  Daugaard. 

Heartiest congratulations splendid vietory. 
Internationel Headyuarfers  

Sheepshan ks. 

Varmaste lyckönskningar till slutlig SC- 

ger, önskan om fortsatt framgång. 
Nordiska. kvinnosakskommittt% Finland. 
. Ilmi Hailsten. Margit z. Bonsdorf f .  

När eder segerrika röstrattskamp är änt- 
ligen slutförd lychbnska till det arbete, som 
denna ålägger 

Siioinalaineii naisliiito. 
Olga Oinola. Elin XaZin. 

Hindrade siinda representant, lyckönska 
till vunnen r&lfortj:irit seger, hoppas på 
fortsatt fruktbringande sainarbete mellan 
Nordens röstberattigade kx innor. 

Svenska kvinnof ör bundet. 
Annie  Furuhjelni. Ingrid a f  Schultdn. 

Sveriges k~ innor. örertygade om a t t  kx in- 
nans politiska rerksamhet skall framkalla 
ett lyckligare och riittfardigare skede i fol- 
hens liv, lyckönska \-i sverisha kr innan till 
den franigång hon x-iinnit. 

Folkets ke innl iga  franitidsparii .  
Olga Ilmarinen. 

Hilsa  Sveriges kvinnor hjärtligt räl- 
komna i de politisht myndiga kvinnornas 
led. 
Roisnzan, a f  Forselles, Furuhjelni, Hagelin 
Hainari, Hje l t ,  Holmberg, Hnl t ,  Hultin.  
Iualo, Krogius,  Mechelin, Xeovius,  Pipping 
Rönnholin, Saltzman. Soveliiis, Snolahti 

Tabelle, Topelius. 

\*i f;iiläudsha kvinnor furena oss i glad. 
jen över det stora mG1 Sreriges kvinnor nu 
nått. 

Ludovica von Wendt .  Edla Armfe l t .  
Ebba Wrede. Marieiouise Wasenizts. 

Sanny Ekström. 

Våra innerliga välönskningar till Srer i  
ges kvinnor med anledning av den stor: 
reformen. Ingen tänkande finsk kvinnac 
själ kan förbli oberörd av detta framsteg 
hennes svenska systers liv. 

Kuinnosaksförbundet Cnionen, Finland. 
Lucina Hagnian, 

Ordf. 
__ 

intryck från kvinnokongressem 
i Zurich. 

Som en  mäktig, världsfamnande sym 
foni av gemensamt lidande och gemen 
samt hopp verkar denna manifestatior 
av kvinnovilja, tolkad på olika språl 
i skenbar förbistring, men med en un 
derström av förståelse och solidaritet 
Som ledmotiv återkomma stiindigt ut 
tryck för  ansvarskiinslan inför fram 
tiden, allraret  i fordringarna, längtai 
efter försoning och tron på miinsklig 
hrtens riiddning. Likt skärande disso 
nanser ljiida viil ibland spontana u t  
lopp f ö r  en återhållen smlirta från nö 
dens länder, men de mötas av en me 
lodi f rån det härjade fiendelandet, si 
genomglödgad av lidande och medli 
dande, och så gripande, a t t  bitterhetei 
smälter bort och ögon, som härdats a. 
alla fasor, e j  llingre s tå  emot. Och til 
sist samlar sig all förtvivlan och all 
offermod i ett starkt slntackord, i ei 
högtidlig orygglig ed: ”Aldrig mera. 

Sådant iir totalintrrcliet på en neu 
tral, ohärdad och o p r ö n d  &hörare. An 
dra  kvinnokorigresser må ha varit  nie 
ra iiiiponerande med gliinsaiide talar 
och världsberömda namn, med krige 
so111 bakgrund gör  liltväl denna yttrinj 
av mänsklig solidaritet siirskilt gripan 

Vires f15licitations, siicees suffrage bien 
aerite. 

Schl u nibergpr. 

Landskvindestemmeretsforeriingeii over- 
ender Sveriges kvinder sin varnieste lyk- 
Inskning nied stenimeretsseieren. 

F. Y. Qvam. 

Tor rarmeste hilsen og lyktinskning, stcr- 
.e staar  r i  nu  alle Nordens kvinder till ar- 
ieid for de store samfundssaker, som i dis- 
e nlvorlige tider k r a r e r  sin lösning. 

For Iivindesaksforeningen. 
Zandi Blehr, Aadel Lampe, Anna Hvos lef ,  
h-edrikke Mörck, Helga Helgesen, Ragna 

Huser, Agnes Xartens  Sparre, A le f t e  
Ottesen. 

Vi lykönsker de seirende og ile over- 
Tiindne. 

Norske k uinders X a  t ionalraad. 

Vi lykönsker med den store seier efter 
len s ta rke  inotstand. 

Dra i i i  m ens Ke i n  deraad.  
Anibrosia Wiiisnes.  Betzij K j d s b e r g ,  

Formand. 

Av fiildeste lijertr tlelcr i i  glacden ovei 
,eiren med hilsen til de samlede s\-enskc 
kistre f r a  fredsforbundet. 

Randi BlQhr. P u i i l i n ~  Horst. 
Fernanda Sissen.  Lulla u‘chermann. 

Kvindernes T’ntlgerforciiing i Kristiania 
,ender sine bedste gratiilationer. 

Ellen Glediisch, 
Formand. 

J e g  fester med dere i dag. 
Cnroline Björnson. 

Glcpder mig med h j x r e  svenske reniiei 
Iver den endclige seier efter en san dygti: 
)g utholdende. kanip for ret och retftwdig 
iet. Lylihe og hcld fölge eders arbeidc 
Joni frie borgere. Hilsen t i l  alle. 

Fredriklce Nörck .  

Lillcbammer I(vindestemmeretsforenin£ 
sender glade lykönskninger i stor forvent 
oing til svenslic h i n d e r s  haudlelxaft. 

Karolina Skar.  Margrethe Grzindtzig 
Gina Borchgrevink. 

Felieitations sinceres. 
Vereeniging uoor Frouwenkiesrecht. 

Die wärmsten Gliicliwiinsche ziir politi 
when Bcfreinng der schwedischen Frauer 
sendet der deutsche Reichsrerband fui 
Frauenst immrecht. 

Marie S tr i t t .  

Tack ! 
Alla de rösträttsföre?zingar och en- 

skilda utöver landet, vi lka genom tele- 
qrafislia hälsniilgar deltagit med oss 
i högtidlighdllandet (IV röstriit €ens se- 
ger, bringas Iitirmed ett Li(Ir13it tark. 

v. c. 
Göteborgs F. K. P. R. 

Stmdanen den 1 jiiiii höllo kvinnorna i 
Göteborg glädjefest. Den inleddes med ett 
rlenionhtrationståg, soni utgick i’rün stadeii 
nied ülottsskogexi som inål. Sedan nian 
sanilati iinder trädens skugga, sjong (‘11 

.,iingAor ’“Vabnen” a v  T-iktor Rydberg nied 
tonsättning av Elfrida -4iidr6e. Ordföran- 
den, frii Fr igga Carlhern, liälsarle därefter 
tie ndri araiidr viilkomna och överläniiinde 
ordet å t  doktor Giilii Petrini, soiii p Ü  sitt 
kiinda friska och medryckande siitt höll ett 
av tata bifallsyttringar avbrutet anföraii- 
de. D:r Petrini gjorde en återblielr över 
röstrdttens och kvinnosakens Iiistoria ocli 
slntade med orden: Bland de erfarenheter, 
\ i  viinnit, ä r  den, a t t  nian ej  hör rädas a t t  
taga upp kampen för en stor och rättvis 
sak, darför a t t  den är oforstadd och för- 
hanad. Efter ytterligare sång frambars 
tack till frii Frigga Carlberg ocli fröken 
Hildor öijer. Till slut samlades man till 
remensani lunch, %-arvid dr t  m a  talet a\-- 
loste det andra. 

Uppsala F. K. P. R. 
Kvinnornas griiridlagsfest Iiögtidiighölls 

i Uppsala i universitetets aula den 1 jiini 
med tal av Ellen Hagen, Selnia Lagerlöf, 
statsniinister Eden och ärkebiskop Söderhlom. 

Endast en uppsalabo kan iijrst5 betydel- 
sen av a t t  hava lyckats f å  aiilan iippläten. 
Hiigtidiigt var det, d& processioncn intriidde 
i den till triingsel fyllda saicn ined den garii- 
la slitna gulvita fanan i spetsen, försani- 
lingen reste sig ocli musiken spelade upp. 
För  mången grånad pionjär i processionen 
r a r  det en underlig känsla a t t  känna hdnet 

Xi t  warmer Freude nelimcii wir  zu r  Kennt- 
niss dass unsere schwedischen Schwestern 
ciidlich den rollen Sieg ihrer grossartigen 
Bewegnng errungen haben. Incleni a i r  ih- 
nen zu dem Erfolg herzlichst gratulieren. 
driicken a i r  die Hoffnung aus dass die po- 
litisch befreiten schwedisehen Frauen mil 
den übrigen Franen der Welt die neiic 
Macht dazu benützen aerden eiiie von 
Kriegen jedcr Art  €ur immer befreite Weil 
aufziibaiien. Mit kameradschaftlichen Griis- 
sen 

Ungarischer Feministverein. 
Rosika Schutimmer. W i h a  Gliickliclh 

f ö r  mycket, ty  det är e j  utan, att mar 
väntar sig friska impulser just  f rår  
oss nordbor. Man fordrar av  oss et1 
fritt, objektivt omdöme och en själv 
ständig insats, ty det har  gått upp föl 
många, a t t  individualiteten utfornia: 
klarare och initiativen genomföras Iiit 
tare i de små länderna. Vår  uppgifi 
ä r  framförallt att förmedla återliily 
tantlet a v  de liultiirella förbindelserna 
Änriii länge komma (le gamla fronter 
na att hindra det personliga utbytet a\ 
erfarenheter och t. o. ni. för neutral: 
torde det bli svårt  a t t  på or t  och ställt 
få studera uti-ccklingen inom de liin 
der, diir under de gångna åreiis trycl 
många viktiga kvinnoproblem tvinga 
sig f ram till lösning. I känslan av våi 
u1 ilit som förmedlarc gjordes vid kon 
gressen ett erbjudande att på. neutra 
madr söka upprätta pn Iioiitakt genon 
föredragsserier med talar iiin or fråi 
olika liiritlcr. 

I resolutionerna upptogs förclagc 
som ett önskemål i uppl3-snings- ocl 
saniförstandsaibetet. Men ri hordc 
och kunde oniciitta itlen till verklig 
het, och om våra  li~ii?nofiireiiiiigni 
ville taga upp planen, Biiiide $åda 
na föredragsserier i sociala, paci 
fisliska m. €1. ämnen snarast ordnas 
Genom samarbete med övriga skaridi 
navislra Itvinnoföreningar bleve en teli 

örstnmmat och hyllningen f rån  tusenden i 
en eviga iingdoinens stad strömma i möte. 
Ellen Hagen iittryckte i sin välkomst- 

iiilsning taelisamheten mot dem, som strä- 
.at ocli hoppats, som haft rätt,  inen e j  f 6 f t  
ätt. ej  iippievat rad dessa dagar givit och 
iiinäinnde bland dem, soin stått Uppsala- 
öreningeii nära, docenten Elsa Eschelsoii 
sch frii Elisabeth v. Balir. Sedan hon p6- 
iiiiit om I”. T. Borgs första motion i äm-  
iet för  nier än 30 å r  sedan och dess r a r m a  
-lidjan till rilisdageii, att i en av iiiiinsk- 
iglietcns största och x-iktigaste angelägen- 
[eter icke tveka a t t  taga initiatiret, kon- 
tatrrade Iion, a t t  Sverige ej  fatt gå i silet- 
en f i i r  civilisationen, inen a t t  \-i f &  rara  
:lada, a t t  e j  r a r a  det allra sista av Euro- 
las folk. Kvinnans uppgift är a t t  skapa 
o~iisliolycka, fortsatte talarinnan, all poii- 
ilis niiil och mening är Ftterst detsanima, 
t t  skapa ökad trevnad och välbefinnande 
noni samhället siiväl som nationerna eiuel- 
an. 
Ordet lämnades s3. till Selnia Lagerliii, 

oni \-i var i t  stolta h a  med oss, för oss. 
‘ty- en drottning i andens rike iir en niäk-  
ig allierad, yttrade fru Hagen. 
Selnia Lagerlöis ta l  var  detsamma, soin 

i011 givit i Stockholni. Xed andlös spiin- 
iirig åhördes sagoberlitterskan, d5 11011 1 c s -  

-andegjorde den långa väntans nätter ovli 
lagar för deii utestängda, för  vilk<?ii t i i i i -  

n a r n u  gü i ängslande långsamhet, och hcri- 
ies T-arnia t ro  på det godas seger. 

Statsniinister Eden framhöll i sitt ial, 
itt lian alltifrån första stunden varit vis\ 
) i n  a t t  kvinnornas rtjstrütt infiste ocli sknl- 
e genomföras, bland de ideella kral’terna‘ 
iro de starkast, soni tett sig mest omöjliga. 
le1 soiii skett, är en ofantlig föriiiidriiip, 
itaii iiiotstycke i de niänskliga sainliiilieiias 
nre utveekling, den hör till de  drag, soni 
coniniande tiders Iiistorieslxivare lioiiiiiia 

i t t  beteckna som ett al- de verkligt avgij- 
-ande för  ett nyt t  skede i mänsklighetens 
itveckling. Den betyder oändligt mycket 
iirr iin yttre omrälviiingar och reroliitirioci.. 
I ärlicbiskopens sliitord fick deii \-ackra 

iögtidliglieten en rä rd ig  arsliitiiiiip. 
”Vi tro. a t t  det i r å r t  niivaraiide Lire 

k a l l  bli till  välsignelse för vårt  land, a t t  
nii inornas länge eftertraktade rösträtt nii 
IliT’it verklighet. Skall jag vara iipprik- 
.ip, kan jag  knappast lyckönska. kvinnan 
iärtill. Men jag h a r  aiitagit inbjudan at t  
tala här  i kväll, därför a t t  jag anser mig 
na anledning a t t  lyckönska samhället. ?if5 
genoiii 7-ad som nii skett, vår t  samhällsliv 
undfå mer a v  den kärlek, som gbr genom 
rärlden. hfå Herren den Högste bevara 
c-årt älslrade fosterland och rälsigna kviii- 
nornas ingång i vdrt samhällsli~-, Han 
c-älsigne allt, som göres och beslutas till 
3vcriges förkovran! 

nisk och ekonomisk förenkling möjlig. 
Flera av de stora ländernas bästa tala- 
rinnor kunna påräknas. Redan tiro en- 
gelska kvinnor färdiga att med siii re- 
soluta energi och stora reslirber pla- 
nera liknande föredragsserier, så  snart  
förhållandena tillåta, och därtill r:’k <I 

de redan på skandinaviska talarinrior. 
De bästa a v  våra  kvinnokrafter ha  1111- 
der långa år offrat sig för  det tunga 
röstrtittsarbetet, och det ä r  klart, a t t  de 
inåste absorberas dlirav, tills målet 
uppnåtts. Men u71 r-iinta nya iippgii- 
ier för  deras orgai5ationsförmign 
och oifervillighet. Fredssaken iir icke, 
liingre några pioniärers utopi utan en 
praktisk nödvlindighet, som ingått  i 
det allmänna medvetandet, och soni 
för sitt förverkligande behöver alla go- 
da krafter. 

Som eii viidjan till den interiiatjo- 
nella sanihörighetski~nslan har  j a g  ddr- 
för sökt ge en bild a r  den anda, SOIII  
besjtilade den lilla modiga grupp a v  
lirinnor, som innan ännu freden beseg- 
lats samlats i det gästfria Schweiz fiir 
a t t  i förtroendefull samverkan söka 
finna vägar för freclsidkernas förverk- 
ligande. 
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Naima Sahlboni. 

Stockholm 1919, Ivar Heggströms Boktryckeri A E. 




